REQUERIMENTO Nº 579/2024

  Requer informações acerca de entrada
preferencial para autistas, “PCDs”,
gestantes, portadores de fibromialgia,
entre outras, na edição do Rock Fest, que
aconteceu em nossa cidade no último fim
de semana.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Esta Vereadora recebeu relatos de frequentadores do Rock Fest, que ocorreu
no último fim de semana (23, 24 e 25/08/2024) em nossa cidade, sendo estes familiares de
autistas, “PCDs”, gestantes, portadores de fibromialgia, entre outras, que estiveram
prestigiando o evento e que possuem esta necessidade de uma entrada preferencial,
entretanto, tiveram que enfrentar grandes filas para adentrar ao evento.

Sendo assim, REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara D’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como
competentes Secretarias Municipais, para a resposta desse requerimento, encaminhando a
esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Nesta edição do Rock Fest do ano de 2024 (evento ocorrido em  23,24 e 25/08/2024),
os autistas, “PCDs”, gestantes, portadores de fibromialgia, entre outras, possuíam uma
entrada preferencial para acessar o envento?

2) Em caso negativo, por qual motivo?

3) Há a previsão, para as próximas edições do Rock Fest a ser realizadas em nossa
cidade, de incluir uma entrada preferencial para autistas, “PCDs”, gestantes,
portadores de fibromialgia, entre outras, que possuem esta necessidade?

4) Nos comércios internos do evento, já há esta prioridade no atendimento aos que
necessitam?

5) Em caso negativo, qual o motivo?

6) Há um planejamento das Secretarias pertinentes para este atendimento prioritário aos
portadores de necessidades especiais para os próximos eventos do Rock Fest em
nossa cidade?

7) Demais informações que entender pertinentes acerca da entrada preferencial para
autistas, “PCDs”, gestantes, portadores de fibromialgia, entre outras, nas edições do
Rock Fest, neste município.

                                JUSTIFICATIVA:

Esta Vereadora visa pautar sobre a inclusão de entrada preferencial para autistas,
“PCDs”, gestantes, portadores de fibromialgia, entre outras, nas edições do Rock Fest, neste
município, contando com a pronta aprovação à unanimidade dos Nobres Pares.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 26 de agosto de 2.024.

   Esther Moraes

-vereadora-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
77

/2
02

4
26

/0
8/

20
24

 1
4:

38
 -

 C
H

A
V

E
: A

G
A

1-
E

K
B

G
-3

30
H

-5
5M

B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de agosto de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AGA1EKBG330H55MB, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: AGA1-EKBG-330H-55MB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
77

/2
02

4
26

/0
8/

20
24

 1
4:

38
 -

 C
H

A
V

E
: A

G
A

1-
E

K
B

G
-3

30
H

-5
5M

B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AGA1EKBG330H55MB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AGA1EKBG330H55MB
		2024-08-26T15:45:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura